
 کتابخانه‌های دانشگاهی جهان
چگونه با کرونا سر می‌کنند؟

برای حفظ ارزش‌ها نیازمند جوشش فکری بسیج دانشجویی هستیم
دکتر طهرانچی در نشست مسئولان بسیج دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی:
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  پنجمین نشست مسئولان بسیج دانشجویی

 دانشگاه آزاد اسلامی مراکز استان‌ها برگزار شد

پنجمین نشست مسئولان بسیج دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی 

مراکز استان‌ها و واحدهای منتخب از ۲۱ تا ۲۳ آبان‌ماه با سخنرانی 

دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، معاونان 

دانشگاه، مسئولان سازمان بسیج دانشجویی و کارشناسان مسائل 

سیاسی و بین‌الملل در هتل فرهیختگان سازمان مرکزی برگزار شد. در 

این نشست پنج‌روزه که با حضور ۳۵ نفر از مسئولان بسیج دانشجویی 

مراکز استان‌ها و واحدهای منتخب دانشگاه آزاد اسلامی برگزار شد، 

دکتر طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی به‌عنوان سخنران اصلی 

این مراسم به بررسی اهمیت جایگاه پیشرفته علمی در جهان پرداخت 

و بر حمایت از فعالیت‌های بسیج دانشجویی به‌عنوان کنشگر اصلی 

فرهنگ در فضای دانشگاه تاکید کرد و به سوالات، پیشنهادات و 

انتقادات مطرح‌شده در این نشست پاسخ گفت.

  نگاه نوآورانه بسیج دانشجویی فرهنگ ارتباط

 در فضای مجازی را پیاده کند

دکتر طهرانچی در ابتدای این نشست با قدردانی از زحمات وحید 

شورابی مسئول سابق مرکز هماهنگی بسیج دانشجویی دانشگاه 

آزاد اسلامی و خیرمقدم به علی مظفری مسئول جدید این مرکز، 

گفت: »امیدواریم آقای مظفری که جوان شایسته‌ای است به همراه 

مجموعه بسیج دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی بتواند با دقت‌نظر و 

حساسیتی که دارد، در این جایگاه موفق باشد.« رئیس دانشگاه آزاد 

اسلامی با اشاره به جایگاه پیشرفت علمی در جهان، اظهار داشت: 

»در دوره کنونی، تحولات جهان سریع اتفاق می‌افتد و شرایطی که در 

مقابل ما قرار گرفته، پیچیده و با سرعت بالاست. پس از پایان جنگ 

سرد و پیروزی انقلاب اسلامی ایران، حاکمیت یکپارچه و هژمونی 

آمریکا از بین رفت. پیش از جنگ سرد، آمریکا توانسته بود با کشتار 

مردم، حاکمیت جهانی خود را تثبیت کند، اما در سال 1956 و پس 

از پرتاب ماهواره اسپوتنیک توسط شوروی سابق، »علم برای دفاع« 

جای خود را به »علم برای امنیت« داد. در این رویکرد، محور علم از 

فیزیک به بایولوژی و بایوتکنولوژی تغییر کرد.« دکتر طهرانچی به انتشار 

گزارشی با عنوان »فراتر از توفان« اشاره کرد و گفت: »در این گزارش که 

زمان ریاست‌جمهوری اوباما منتشر شد، اشاره شده که آمریکا درحال 

بررسی جایگاه جهانی علم خود است و با بررسی رفتار دیگر کشورها در 

حوزه علم و فناوری، به این نتیجه رسیده که تهدیداتی پیش‌روی سلطه 

آنها قرار دارد و در حوزه علم و فناوری پیشتازی آمریکا با حضور چین و 

کشورهای نوظهور مانند هند و جمهوری اسلامی ایران درحال تهدید 

است. در این سند تاکید شده است قدرت حاکمیت آمریکا به‌صورت 

ژله‌ای و لرزه‌ای درحال منتقل شدن به چین، جمهوری اسلامی ایران و 

هند است که در حوزه علم و فناوری، باعث ترس آمریکا شده است.« وی 

ادامه داد: »نکته جالب تحولات اخیر این است که سال 2008 کتابی با 

عنوان اسپوتنیک منتشر می‌شود که در آن سیاست آمریکا مورد انتقاد 

قرار می‌گیرد. این کتاب به جنگ بیولوژی و پاندومی جهانی اشاره 

دارد و عنوان می‌کند که به یک اسپوتنیک دیگر نیاز است. به یک‌باره 

در سال آخر ریاست‌جمهوری ترامپ با مساله کرونا و تحولات عظیمی 

که در دنیا به همراه دارد، مواجه می‌شویم و نکته قابل‌تأمل این است 

که پوتین رئیس‌جمهور روسیه نام اسپوتنیک 5 را روی واکسن کرونای 

تولیدشده توسط این کشور می‌گذارد.« عضو هیات‌امنای دانشگاه آزاد 

اسلامی خاطرنشان کرد: »نکته مهم حال حاضر این است که ویروس 

کرونا و شرایط جدید، سبک زندگی همه را تحت‌تاثیر قرار داده و لازم 

است ما جایگاه خود را در این سبک زندگی جدید و فضای مجازی 

مشخص کنیم و بر آن تسلط داشته باشیم. مقام‌معظم‌رهبری نسبت 

به این موضوع هشدار داده‌اند که برخی می‌خواهند با فضای مجازی 

همه‌چیز را دراختیار خود بگیرند. رهبر معظم انقلاب اشاره فرمودند که 

نه خیلی دور و شاید تا پنج سال دیگر این اتفاق بیفتد.«دکتر طهرانچی 

با اشاره به برگزاری ترم تحصیلی گذشته و ترم جاری به‌صورت مجازی، 

تصریح کرد: »اساتید و مسئولان دانشگاه بدون حضور دانشجویان در 

فضای حقیقی دانشگاه، ترم گذشته را به پایان رسانده و ترم جاری را 

آغاز کردند. چنین شرایطی برای هیچ کدام از ما قابل تصور نبود، اما 

واقعیت این است که ویروس کرونا به‌عنوان یک تسهیل‌گر، به‌سرعت 

ما را از یک سبک زندگی مبتنی‌بر فضای حقیقی وارد سبک زندگی 

مبتنی‌بر فضای مجازی کرد.« وی افزود: »رسمی که همه‌ساله در 

دانشگاه‌ها جریان داشت، برگزاری اردوهای راهیان نور -به‌عنوان یک 

فضای سازنده برای دانشجویان- در بهمن ماه بود، اما سال گذشته و 

حتی امسال به دلیل شیوع ویروس کرونا موفق به برگزاری این اردو و 

اردوهای جهادی نیستیم، بنابراین لازم است بسیج دانشجویی به‌عنوان 

پیشقراول فرهنگ در دانشگاه، نسبت به این موضوع بازنگری جدی 

داشته باشد تا بدانیم چگونه در سبک زندگی جدید به موضوعات 

فرهنگی توجه داشته باشیم.«

   برای حفظ ارزش‌ها  نیازمند جوشش فکری

بسیج دانشجویی هستیم

دکتر طهرانچی با تاکید بر اینکه نگاه تیزبینانه و نوآورانه بسیج دانشجویی 

می‌تواند فرهنگ ارتباط در فضای مجازی را پیاده کند، گفت: »برای 

حفظ ارزش‌ها و توجه به موضوعات فرهنگی و اجتماعی، نیازمند 

جوشش فکری بسیج دانشجویی هستیم. لازم است دانشجویان 

بسیجی برای برنامه‌های فرهنگی و ارزشی در فضای مجازی و 

شبکه‌های ارتباطی، خوب بیندیشند و راهکارهای عملیاتی پیشنهاد 

دهند.«  رئیس دانشگاه آزاد اسلامی خاطرنشان کرد: »این دانشگاه 

به‌عنوان یک سازمان بزرگ اجتماعی با ایجاد سامانه‌های پژوهشیار، 

آموزشیار و به‌زودی سامانه دانشجویار با درک الزامات فضای مجازی 

و اهمیت سامانه‌سپاری، اقدامات خوبی انجام داده، اما واقعیت این 

است که ما به‌عنوان ستاد در سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی 

بسترساز فعالیت در فضای مجازی هستیم و دانشجویان کنشگران 

اصلی این فضا هستند و باید به خوبی نقش‌آفرینی کنند.«در ادامه 

این نشست، جمعی از مسئولان بسیج دانشجویی واحدهای دانشگاه 

آزاد اسلامی به نمایندگی از دانشجویان بسیجی واحدهای متبوع خود 

به بیان نظرات، پیشنهادات و سوالات خود پرداختند. دکتر طهرانچی 

در پاسخ به موضوعات مطرح‌شده، گفت: »در دوره مدیریتی جدید 

دانشگاه آزاد اسلامی، برنامه پنج ساله راهبردی عملیاتی دانشگاه آزاد 

اسلامی با استناد به سند دانشگاه اسلامی، نقشه جامع علمی کشور، 

سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری در حوزه علم و فناوری و بیانیه 

گام دوم انقلاب، به‌عنوان یک برنامه عملیاتی دوطرفه که صف و ستاد 

دانشگاه در تدوین و اجرای آن درگیر هستند، تدوین شده که به‌زودی 

جهت تصویب و اجرا به هیات‌امنای مرکزی دانشگاه تقدیم می‌شود.« 

وی ادامه داد: »برنامه پنج‌ساله راهبردی عملیاتی دانشگاه آزاد اسلامی 

یک برنامه جامع بوده که جهت‌گیری آن کاملا مشخص است و بسیج 

دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی نیز می‌تواند نظرات و پیشنهادات خود 

را درباره این برنامه ارائه کند.«

  دانشگاه آزاد اسلامی در راستای شفاف‌سازی

به سمت سامانه‌سپاری حرکت کرده است

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی درخصوص احتمال وقوع برخی تخلفات 

در دانشگاه، گفت: »برای محیط‌هایی چون دانشگاه چهار نوع فساد 

علمی، اقتصادی، اخلاقی و سیاسی می‌توان متصور بود که این 

موضوع در تمامی سازمان‌ها نیز به گونه‌های دیگر وجود دارد. دانشگاه 

آزاد اسلامی برای جلوگیری از وقوع تخلف و فساد علمی و اقتصادی 

به‌صورت سیستمی به سمت سامانه‌سپاری حرکت کرده و به‌زودی برای 

شفاف‌سازی، نتایج آن اطلاع‌رسانی خواهد شد. جلوگیری از وقوع 

فساد اخلاقی و سیاسی به‌عنوان تخلفات فردی و نه سیستمی، برعهده 

روسای واحدها و مدیران مربوطه است.« دکتر طهرانچی با تاکید بر لزوم 

برگزاری جلسات شورای فرهنگی به‌صورت مستمر و با حضور مسئولان 

بسیج دانشجویی در واحدها، تصریح کرد: »بسیج دانشجویی نباید 

در حاشیه فعالیت‌های دانشگاه باشد. همان‌طور که فرهنگ به‌عنوان 

هسته در متن دانشگاه قرار دارد، بسیج دانشجویی نیز باید چنین 

جایگاهی در دانشگاه داشته باشد.«وی در ادامه به ارائه توضیحاتی 

درخصوص گسترش فضای انقلابی، جوان‌گرایی در بدنه مدیریتی 

دانشگاه به‌ویژه معاونت فرهنگی و دانشجویی، تشریح ویژگی‌های 

سامانه‌های آموزشیار و پژوهشیار پرداخت و خطاب به مسئولان بسیج 

دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی، گفت: »از شما می‌خواهیم که هر 

جای دانشگاه آزاد اسلامی از نظر فرهنگی، علمی و... مشکل و سستی 

مشاهده کردید، اطلاع‌رسانی کنید.« رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در 

پایان تاکید کرد: »نگاه و بیان منصفانه و مطالبه‌گری بسیج دانشجویی 

را قدر می‌دانیم. ما برای نگاه تیزبینانه شما به عملکرد دانشگاه و حرکت 

فرهنگی خودجوش و آتش به اختیار، ارزش فراوانی قائل هستیم و 

پای حمایت از شما می‌ایستیم.«محمدمهدی فداکار، معاون توسعه 

مدیریت و منابع دانشگاه آزاد اسلامی دیگر سخنران پنجمین نشست 

مسئولان بسیج دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی بود که برنامه‌های 

این معاونت برای شفافیت و حمایت از تشکل‌های دانشجویی را تشریح 

کرد.در ادامه برنامه‌های این نشست پنج‌روزه، فرزاد جهان‌بین معاون 

فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی درباره موضوع شفافیت 

در دانشگاه آزاد اسلامی با راه‌اندازی سامانه‌هایی همچون آموزشیار، 

بودجه فرهنگی، استفاده از ظرفیت بسیج دانشجویی در برنامه‌ها، 

اختصاص یک درصد بودجه دانشگاه به حوزه فرهنگی و دانشجویی 

مطالبی را بیان کرد.سیدمحمدصالح هاشمی‌گلپایگانی، رئیس مرکز 

جذب و امور هیات‌علمی دانشگاه آزاد اسلامی نیز درباره برنامه‌های 

تحولی دانشگاه در حوزه هیات علمی با جذب نیروهای جوان، انقلابی 

و متخصص با هدف گسترش فضای انقلابی در دانشگاه و استفاده از 

کمک بسیج دانشجویی در تحقق برنامه‌ها در این نشست سخنرانی 

کرد. محمد علی‌اکبری، رئیس دبیرخانه طرح پایش نیز در این نشست 

به تشریح برنامه‌های دانشگاه آزاد اسلامی در حوزه هدفمند کردن 

پژوهش در راستای رفع چالش‌ها و مسائل ملی پرداخت و از احصای 

168 چالش کشور در قالب 33 برنامه علمی و 22هزار زمینه پژوهشی 

و همچنین شکل‌گیری دبیرخانه‌های استانی طرح پایش خبر داد.

  168 چالش کشور در قالب 33 برنامه علمی

 منجر به ایجاد 22هزار زمینه پژوهشی شد

محمد علی‌اکبری، مشاور ریاست دانشگاه و رئیس دبیرخانه پایش آزاد 

دانشگاه آزاد اسلامی در پنجمین نشست مسئولان بسیج دانشجویی 

دانشگاه آزاد اسلامی مراکز استان‌ها و واحدهای منتخب گفت: »طرح 

پایش با ساماندهی و یکپارچه‌سازی مدیریت پایان‌نامه‌ها و رساله‌ها 

توسط سامانه پژوهشیار در کل واحدهای دانشگاهی کشور شروع 

شد و اکنون در این سامانه تمام فرآیندهای مربوط به پایان‌نامه‌ها و 

رساله‌ها قابل ردگیری و پیگیری است. به واسطه این سامانه، اکنون بانک 

عظیمی از داده‌های مربوط به تحصیلات تکمیلی دانشگاه آزاد اسلامی 

موجود است که حدود صدهزار عنوان پایان‌نامه و رساله است.«رئیس 

دبیرخانه پایش آزاد دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه با به‌کارگیری 

سامانه پژوهشیار، همزمان پیگیری چالش‌های مختلف در جامعه و 

صنعت در دستورکار دانشگاه قرار گرفت، اظهار داشت: »هدف اصلی 

تبدیل این چالش‌های کلان کشور به زمینه پژوهشی برای جهت‌دهی و 

هدفمند کردن پژوهش‌های تحصیلات تکمیلی است. با کمک اعضای 

هیات‌علمی واحدهای مختلف تاکنون 168 چالش کشور در قالب 33 

برنامه علمی منجر به 22هزار زمینه پژوهشی شده که در اختیار اساتید 

و دانشجویان قرار گرفته است.« علی‌اکبری خاطرنشان کرد: »برنامه‌های 

علمی استان‌ها و واحدهای مختلف، برحسب توانمندی‌ها و در نظر 

گرفتن مشکلات و نیازهای آن منطقه تعریف شده است. یکی از مزایای 

بانک اطلاعاتی موجود، امکان شناسایی عناوین موردعلاقه اعضای 

هیات‌علمی و دانشجویان است. این مهم به سادگی با استفاده هوش 

مصنوعی از مراحل ابتدایی تا تحلیل محتوا امکان‌پذیر است. در اولین 

مرحله با بررسی عناوین و استخراج لغات پرتکرار، حوزه‌های تحقیقاتی و 

پژوهشی مورد علاقه در دانشگاه شناسایی شده است.« رئیس دبیرخانه 

پایش آزاد دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه خوشبختانه حوزه‌های 

کلان و مهمی مانند انتخابات، بورس، اوراق بهادار، یادگیری عمیق، 

مجلس شورای اسلامی و... در پایان‌نامه‌ها و رساله‌ها در حال مطالعه 

است که نشان از ظرفیت بالای دانشگاه آزاد اسلامی برای ورود و ارائه 

راهکارهای علمی در مسائل مختلف کشور است، گفت: »با هدف تقویت 

این حوزه‌ها و همچنین برنامه‌های علمی، تشکیل تیم‌های تخصصی 

در بستر فضای مجازی در دستور کار قرار دارد.«

  تشریح جزئیات برنامه پنج ساله راهبردی عملیاتی دانشگاه 

آزاد اسلامی در نشست مسئولان بسیج دانشجویی

هادی افراسیابی دبیر برنامه پنج‌ساله راهبردی عملیاتی دانشگاه آزاد 

اسلامی نیز در آخرین روز این نشست پنج‌روزه، ماموریت‌های دانشگاه 

آزاد اسلامی را در قالب سه الزام راهبردی ارتقای علمی، گسترش فضای 

انقلابی و حفظ کیان دانشگاه عنوان کرد که با هدف تبدیل دانشگاه 

آزاد اسلامی به »دانشگاه کارآمد و پایدار«، »دانشگاه سرآمد و پاسخگو« 

و »دانشگاه پرورش‌گر قوه عاقله و توسعه‌دهنده فضای انقلابی« پیگیری 

می‌شود. وی رویکرد حاکم بر تهیه این برنامه را »پایبندی و تاکید بر 

عملیاتی کردن اسناد بالادستی«، »انسجام، انعطاف‌پذیری، چابکی 

و پویایی در هماهنگی و تناسب با بافت کنونی دانشگاه و حاکمیت 

نگاه فرهنگی«، »بسترسازی برای هماهنگی‌های درون‌سازمانی، ظهور 

نوآوری و زنجیره‌سازی فعالیت‌های دانشگاه«و»توجه به حضور شبکه 

واحدهای دانشگاهی در گستره کشور« دانست.افراسیابی »تربیت 

متخصصان متعهد، ماهر، خلاق، متخلق و کارآفرین«، »تولید، انتقال 

و انتشار علم و فناوری در خدمت نیازهای جامعه اسلامی« و »مدیریت 

کارآمد و اثربخش با تعامل سازنده و اثرگذار در سطح ملی، منطقه‌ای 

و فراملی« را از ماموریت‌های تعیین‌شده در دبیرخانه برنامه پنج‌ساله 

راهبردی عملیاتی دانشگاه آزاد اسلامی عنوان کرد و در ادامه به سوالات 

دانشجویان درباره این برنامه پاسخ گفت. سخنرانی سیروس صابری، 

مشاور رئیس دانشگاه و رئیس مرکز حراست دانشگاه آزاد اسلامی، 

محمدجواد نیک‌روش مسئول سازمان بسیج دانشجویی و سیدکاظم 

منظورالاجداد مسئول رشد و کادرسازی سازمان بسیج دانشجویی 

از دیگر برنامه‌های این نشست بود. همچنین موضوعات روز ایران و 

جهان در حوزه‌های اقتصادی، سیاسی و بین‌المللی با حضور فواد 

ایزدی، حسن عباسی، مسعود براتی، علی جعفری، وحید عزیزی و 

هادی قاسمی مورد بررسی قرار گرفت. وضعیت اقتصادی کشور، افول 

هژمونی آمریکا، رفتار خزانه‌داری آمریکا قبل و بعد از برجام، گفتمان 

مذاکره، نقش جنبش‌های دانشجویی، مشکلات مالیاتی کشور و بحث 

مالیات بر عایدی سرمایه ازجمله موضوعات مطرح‌شده در نشست بود.
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بررسی فعالیت‌ کتابخانه‌های دانشگاهی در سال‌های اخیر نشان از کاهش 30 درصدی تعداد اعضا 
و صندلی‌های کتابخانه‌ای دارد؛ »فرهیختگان« جزئیات روند فعالیت‌ کتابخانه‌ها را به‌صورت آماری روایت می‌کند

فاصله دانشگاه
از کتاب به روایت آمار

6

»فرهیختگان« برنامه‌ها و ایده‌های دانشگاه‌های جهان
در مدیریت کرونایی کتابخانه‌ها را بررسی کرد 

 علی اکبری: 168 چالش کشور در قالب 33 برنامه علمی 
منجر به ایجاد 22هزار زمینه پژوهشی شد

 افراسیابی تشریح کرد 
جزئیات برنامه پنج ساله راهبردی عملیاتی دانشگاه آزاد

 دکتر طهرانچی در نشست مسئولان بسیج دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی:

برای حفظ ارزش‌ها نیازمند جوشش فکری بسیج دانشجویی هستیم

صفحه 3 را  بخوانید


